
Proponente: 42.B  
Proposta: 2019/2513

 

del   11/10/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1596

del  12/10/2019

INGEGNERIA E MANUTENZIONI

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  E  DELLA  DETERMINA  A 
CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE E SALATURA PREVENTIVA ANTIGHIACCIO SUL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI  REGGIO EMILIA  PER LE STAGIONI  INVERNALI 
DALL’ANNUALITA’  2019/2020  ALL’ANNUALITA’  2021/2022 
COMPRESA.  INTEGRAZIONE DELLA PROPRIA DETERMINAZIONE 
R.U.D. 925 del 16/09/2019



IL DIRIGENTE

Richiamata la determinazione R.U.D. 925 del 16/09/2019 recante:

APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  E  DELLA  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER 

L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  SALATURA  PREVENTIVA 

ANTIGHIACCIO SUL TERRITORIO  DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA PER LE STAGIONI 

INVERNALI DALL’ANNUALITA’ 2019/2020  ALL’ANNUALITA’ 2021/2022 COMPRESA

Dato  atto  che  in  data  09/10/2019  il  Servizio  Appalti  e  Contratti  ha  richiesto  di  

apportare alla determina a contrarre citata la seguenti Integrazioni:

1) ai sensi dell'art. 51 comma 1 del codice appalti, adeguata motivazione rafforzata per giustificare  

la mancata suddivisione in lotti per una tipologia di servizi svolta sul territorio, come quella oggetto  

di gara;

2) indicare che il Cig della gara verrà assunto e perfezionato in collaborazione con l'ufficio appalti e  

indicato nel bando di gara;

3) richiamare la programmazione biennale di servizi e forniture e il relativo codice CUI, al fine di  

verificare la rispondenza degli importi indicati nel documento pubblicato all'Osservatorio;

4) ai sensi dell'art. 95 comma 10 del codice appalti, anche la Stazione Appaltante deve indicare tra gli  

importi a base di gara, i costi della manodopera, 

5) in merito ai costi della sicurezza quantificati e non soggetti a ribasso, allegare tra i documenti di  

progetto e richiamare nell'atto il DUVRI

Di dare atto inoltre:

che si procede all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art.  7 comma 9 

ultimo capoverso del D.M. 16/1/2018 n. 14, trattandosi di servizio che seppur inserito 

nella prima annualità del Programma biennale dei servizi e delle forniture, era stato 

programmato in 24 mesi ma verrà rettificato in modo coerente al presente atto in 36 

mesi, durante la procedura di aggiornamento della programmazione stessa, da parte 

del Servizio Appalti, preposto alla gestione del programma biennale di beni e servizi.

che si ritiene opportuno data la complessità insita nell’appalto sia in relazione alle 
procedure di gara che in termini di organizzazione richiesta all’operatore selezionato, 
di  prevedere  la  facoltà  di  esercizio  dell’opzione  di  rinnovo,  per  ulteriori  anni  2

Visti: 

 l'art. 56 dello Statuto Comunale; 
 gli art.li 10 e 11 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici 

e dei servizi del Comune; 



DETERMINA

1)  di  integrare   R.U.D.  925  del  16/09/2019  recante  APPROVAZIONE  DEL 

PROGETTO E DELLA DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  SALATURA PREVENTIVA ANTIGHIACCIO 

SUL  TERRITORIO   DEL  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LE  STAGIONI 

INVERNALI  DALL’ANNUALITA’  2019/2020   ALL’ANNUALITA’  2021/2022 

COMPRESA,  come da richiesta in data 09/10/2019 del Servizio Appalti e Contratti 

con le seguenti precisazioni

1)  ai  sensi  dell'art.  51  comma 1  del  D.  lgs  50/2016  non  è  proponibile  la 

suddivisione in lotti dell’appalto, in quanto gli interventi di salatura e sgombero 

neve presuppongono il tempestivo intervento, il coordinamento nell’utilizzo dei 

mezzi  e  l’ottenimento  di   economie  di  scala  nella  gestione  dei  mezzi 

medesimi; questi obiettivi sono ottenibili attraverso una visione d’insieme ed 

una organizzazione unitaria centrale dell’appalto, applicata a tutto il territorio 

comunale.  Inoltre  la  suddivisione in  lotti  creerebbe ambiguità  e difficoltà  di 

coordinamento sulle numerose direttrici stradali che  si snodano interessando 

diversi ambiti del territorio comunale;

2) il Cig della gara verrà assunto e perfezionato in collaborazione con l'ufficio 

appalti e indicato nel bando di gara;

3)  di  ribadire  che  l’intervento  di  cui  trattasi  è  inserito  nell’ALLEGATO  II  - 

SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 

SERVIZI  ANNO 2019/20 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI REGGIO 

NELL’EMILIA  all’annualità  2019  precisando  che  il  codice  CUI  è: 

S00145920351201900031

4) ai sensi dell'art. 95 comma 10 del codice appalti, i costi della manodopera 

sono rispettivamente del 20% sulla quota fissa e del 30% sulla quota variabile 

a base d’asta;

5) di approvare il DUVRI al presente atto allegato;

2) di stabilire inoltre:

• che si procede all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 7 comma 

9  ultimo  capoverso  del  D.M. 16/1/2018 n.  14,  trattandosi  di  servizio  che 

seppur inserito nella prima annualità del  Programma biennale dei servizi  e 



delle forniture, era stato programmato in 24 mesi ma verrà rettificato in modo 

coerente al presente atto in 36 mesi, durante la procedura di aggiornamento 

della  programmazione  stessa,  da  parte  del  Servizio  Appalti,  preposto  alla 

gestione del programma biennale di beni e servizi.

• che si ritiene opportuno data la complessità insita nell’appalto,  in relazione 

alle procedure di gara ed all’organizzazione richiesta all’operatore selezionato, 

di prevedere la facoltà di esercizio dell’opzione di rinnovo, per ulteriori anni 2. 

Si  attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse  in  capo  al 

Dirigente firmatario. 

                          

                                                            IL DIRIGENTE

      Arch. Massimo Magnani


	Proponente: 42.B
	Proposta: 2019/2513
	del 11/10/2019
	
	INGEGNERIA E MANUTENZIONI
	Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2019-10-12T10:21:51+0000
	MAGNANI MASSIMO




